Tom. IV. Alt. pag. 642. b. 643. a. seq.

Q9 3

§. CXCIII.

§. CXCIII.

Epist. ad Albertum Comitem Mansfeld.

III. Hoc tempore quidam verbi minister libellum vulgavit, quo factum certi Principis improbabat; hoc cum offendisset aliquos summo loco natos, illi ad Comites Mansfeldios hoc nomine minaces literas scripserunt, qui Lutheri iudicium de isto libello & consilium, quid respondere accusatoribus pastoris debeant, expetiverunt. *Lutherus* excusat pastorem, quia Princeps iste (*Ulricus Wurtembergicus*, quem Landgravius Hassiæ fovebat) à Cæsare & Suevici fœderis Principibus condemnatus sit, & jure ejectus præsumi debeat, quamdiu nondum probetur injuste hoc factum esse. Deinde, si quid peccatum hic à pastore esset, eum satis castigatum à *Ludovico Passavantio*, in libello venenato ei opposito, & in Hassia edito, quo ipse quoque ac *Melanchthon* offensus gravissime sit, dum autor mendacissimus seditionis autores eos impudentissime scribat, quum tamen toti orbi constet, non alios magis diligenter contra seditionem & pro magistratu stylum strinxisse, quam seipsos.

Tom. IV. Alt. pag. 705. 706.

§. CXCIV.

ad Metſchium de toleranda religione contraria.

IV. Non prætermittenda est brevis Epistola ad *Josephum Levinum Metſchium*, equitem in Voigtlandia, in qua ad quaestionem pastoris in oppidulo Mila respondet, licet nemo ad fidem cogi debeat, non tamen ferendas esse calumnias in doctrinam veram, sed adversarios fundamenta sua indicare & audire contraria (*das Gegentheil*) ac si nil reponere queant, silere oportere, & credere secum (*bey sich selbst*) quicquid velint. Ita fecisse Norimbergenses & Wittenbergenses. Nam, ubi fieri possit, contraria religionis exercitia publica toleranda uno in loco non esse, & suadet, ut, etsi ad fidem nemo sit cogendus, eo tamen adigi possit, ut conciones audiat, & externæ saltem disciplinæ sive decalogi se submittat. *Seckendorffius* Indic. III. in supplendis ad hunc annum, dicit, hanc Lutheri sententiam non carere difficulta-

culcate, & ex aliis ejus scriptis interpretandam esse. Ego tamen nihil video difficultatis, si integra Lutheri mens, quod factum à nobis est, proponatur. Satis enim caute & limitate scripsit: wo mans schaffen kan/ soll man in einerley Obrigkeit / zwieträchti- ge Lehrer nicht dulden/ zu vermeiden weitem Unrath ic.

Tom. IV. Alt. pag. 704.

S. CXCIV.

Annus M. D. XXX. maxime memorabilis est propter A. 1530. Confessionem Evangelicorum, Augustæ Vindelicorum Cæsari Comitia exhibitam, & acta, cum eam antecedentia, tum consequentia. Augustæ à Carolo V. in- Quia vero integra & satis proluxa volumina de hoc argumento dicta clem- extant, breviter ea duntaxat tangemus, quæ ad institutum menter es- nostrum ejusque rationem spectant. Nam dubia fere spes ap- humaniter, parebat, magisne Comitia à Cæsare indicta, ad incrementum vel decrementum impedimentumve Evangelii spectarent. Carolus V. mature quidem, nempe d. XXI. Januar. ex Italia literas ad Imperii Ordines misit, & clementer liberaliterque promisit, se indixisse Comitia Augustæ d. VIII. Aprilis habenda, 1. ut delibetur de auxiliis contra Turcam: 2. de dissensionibus in causa sancta religionis & Christiana fidei, & ut in hac religionis causa, partium opiniones ac sententiæ inter sese, in caritate, lenitate & mansuetudine mutua audiantur coram, intelligantur & ponderentur, ut illis, quæ utrinque in Scripturis secus tractata aut insellecta sunt, sepositis & correctis, res illæ ad unam simplicem veritatem & Christianam concordiam componantur & reducantur, ut de cætero ab omnibus una, sincera & vera religio colatur: idemque post coronationem Bononiæ à Pontif. d. XXIV. Febr. factam, repetita scriptione, qua Comitia ad Calendas Maji prorogavit, confirmavit, & humanioribus verbis insinuavit; sed quidam quidam Ordinum Protestantium eorumque ministrorum, me- subdole & mores fœderis cum Clemente initi, (de quo S. 174. pag. 294. seq.) astute facti & juramenti in inauguratione præstiti, quod perpetuus defensor putant.

Ponti-

Unde con-
sultant Pro-
testantes,

dissuadet
Lutherus
bellum con-
tra Cæsare.

*Pontificiæ dignitatis futurus esset, rationes dubitandi habuerunt, & moverunt, an astute & callide, vel serio Imperator talia scrip-
sisset, & si de Cæsare hoc omnino credi deberet, an non Cle-
rici omni nilu & contentione id acturi sint, ut Imperatori aliud
persuadeant, & ab ista via regia & Christina eum subdole de-
ducant. Hinc quoque consultarunt, quid pro defensione sua
agendum esset, an comparere tuto in Comitibus indictis possent,
& an non potius expediret, imminens malum prævenire, Cæsari
armata manu occurrere, & Alpium transitum impedire?*
Saxonix Elector denuo à Luthero super hac quæstione respon-
sum poscit, qui collatis cum *D. Jona, Pomerano & Melancthone*
sententiis, persistit in opinione, antea per scripta, (sup. p. 295. f.)
& Hero suo rescripsit, concludi forte è civili jure posse, quod li-
ceat resistere Cæsari hoc in casu, cum Imperator juramento
se obstrinxerit, quod neminem vi adoriri, sed cuilibet pristi-
nam libertatem relinquere velit; è sacris literis tamen patere,
neminem, qui Christianus esse velit, opponere se posse Magi-
stratui suo, sed vim injuriamve illatam patienter ferre debere.
Civile & Papale jus non spectare, quod Magistratus sit divina
ordinatio; at quia Cæsar & Princeps maneat Cæsar & Princeps,
tamen omnia præcepta Dei transgrediatur, imo Ethnicus sit:
ita quoque eum pro tali habendum nec vi ei resistendum esse,
licet vi agat contra pacta jurata, nisi prius unanimi consensu
deponatur. Effatum Christi, *dare Cæsari, quæ sunt Cæsaris*, fir-
mum ratumque habendum: & eam juris regulam, *vim vi re-
pellere licet*, nihil hic valere contra superiores, ac ne quidem
contra pares, eique ob stare aliam regulam, *nemo in propria cau-
sa judex sit*; item, *wer widerschlägt / der thut unrecht*. Jam &
omnium Principum subditos Cæsaris quoque subditos esse, imo
huic magis quam illis subjectos; adeoque nefas esse, si quis Cæ-
saris subditos contra Cæsarem defendere velit. *Appellationem*,
qua usi sint, aut deinceps usuri, inutilem esse; eam enim aut
reje-

rejectum iri, aut, si maxime de ea cognoscatur, non de fore judices, qui Cæsaris acta defendant, ab his autem rursus, & in infinitum, appellari non posse. Quapropter satius esse vim pati, & Deo rem committere, fidem constanter servare, etiam cum jactura fortunarum ac vitæ. Quod si vero Cæsar eo adigere Principes velit, ut subditos suos propter Evangelium capiant, occidant, vel expellant, & Principes credant sciantve, Cæsarem injuste, vel contra Deum agere, hoc in casu, cum propriam etiam ipsorum fidem concernat, non debere eos Cæsari obtemperare, nec se participes facere tanti peccati. Deum de cætero openlaturum & media reperturum, ut verbum suum conservetur, sicuti Christi & Apostolorum tempore in primis, & semper fecerit, Jes. XXX. 15.

Tom. IV. Alt. p. 13 & 14. & p. 52. 4. b. Chytraeus Hist. Aug. Conf. p. 10 - 15. Seckendorf. p. 151. Jo. Jach. Müller. L. III. Cap. IV. & V.

§. CXCVI.

Biduo post scriptam hanc epistolam Theologorum, Elector iis mandavit, ut, cum opus omnino sit, de articulis controversis, tum in fide, tum in ritibus, certum aliquid constitueret, in quo, Dei ope bonaque cum conscientia, vel subsisti, vel tractati, vel cedi possit, quantocyus sententiam suam de iis conciperent, & ad se Torgaviam perferrent. Factum hoc à Theologis sine mora, &, Luthero moderante, *confessio Christiana Doctrina & Fidei XVII. Articulis comprehensa*, consignata fuit, qui celebris *Confessionis Augustanae*, ut Maimburgius scribit, *materia*, vel, ceu *Cælestinus* ait, *archetypus* extitit. Agunt autem. 1. de Deo & SS. Trinitate. 2. de Incarnatione Christi. 3. de Passione Christi. 4. de Peccato Originis. 5. de Justificatione. 6. de natura fidei justificantis. 7. de Evangelii prædicatione. 8. de Sacramentis. 9. de Baptismo. 10. de Sacramento altaris. 11. de Confessione auriculari. 12. de Ecclesia Catholica. 13. de Judicio extremo. 14. de Magistratu politico. 15. de prohibitione.

Elect. Sax. Theologos jubet articulos controversos componere.

bitione matrimonii & esus carniū. 16. de abrogatione Missæ. 17. de Ceremoniis. Hanc confessionem deinceps in Comitibus Augustanis examinarunt & censura notarunt Theologi Brandenburgenses, *Wimpina, Mensingius, Rebdorfius & Elgersma*, Electorique suo exhibuerunt.

Tom. V. Alt. p. 14. b. -- 20. Seckend. p. 151. Müller. Cap. VI.

§. CXCVII.

Electo Sax. *Johannes Sax.* Elect. non tantum literis Cæsareis, pro invito, re scriptis, ad Comitibus invitabatur; sed etiam à Rege *Ferdinando* speciatim per *Comitem Mansfeld. Hojerum*, semel iterumque rogabatur benevole, ut ipse compareret, (*in eigener Person*) tanquam Christianus Elector, & unum præcipuorum Imperii membrorum. Dissuadebant nonnulli optimo Electori iter Augustanum, & Landgravius Hassiæ cum primis contrarium suadebat, allatis aliquot argumentis non contemnendis, aut moram quandam interponendam esse, existimabat. Electoris tamen Consiliariorum sententia prævaluit; *Pontanus* Cancellarius eam consignavit, responditque ad trium quæstionum primam, quæ præsentiam ejus in Comitibus spectabat, omnes optare, ut Elector ipse Augustam tendat, cum magnum sit habitura momentum ejus præsentia. Tentandum ergo iter esse, quantum per valetudinem liceat: & si vires illud perficere haud finant, excusatum ipsum fore, cum nemo non perspicere possit, voluisse Electorem Cæsari obsequium testari. His perceptis, Elector Cæsari adventum in Germaniam per literas gratulatur, & se, Deo vires valetudinemque largiente, certo ad futurum, præstituto tempore, pollicetur, ac iter cum Deo ingreditur Dominica Judica, assumtis Principe hæreditario, Duce Lüneburg. *Francisco*, Principe Anhaltino, *Wolfgango*, quatuor Comitibus, septem Consiliaribus nobilibus, & tribus doctis, 70. equitibus ex nobilitate. Ex Theologis secum duxerat *Lutherum, Spalatinum & Melancthonem*; *Agricolam* Comes Mansfeld. Comitibus sibi junxe-

ut in propria persona Comitibus interesset,

id promittit, si valeat,

Et iter ingressus.

junxerat. *Lutherus* Vinariæ, in arce Græfenthalensi & Coburgi (ubi Elector eum reliquit, securitatis gratia) *Agricola* Norimbergæ, *Jonas* Donavverdæ concionati sunt. Elector cum Comitatu d. II. Maji Augustam primus ex omnibus Principibus, ingressus est, mirantibus valde adversæ partis hominibus, qui fore putaverant, ut Comititia subterfugeret. Itaque hæc illius constantia celebrari passim cepit per Italiam & Germaniam; à quibusdam etiam metus incuti, quasi vim pararet, nominatim à *Joachimo*, Electore Brandenburgico, *Georgio* Saxonix, & *Guilielmo* Bavarix, Ducibus, Evangelicæ causæ omnium infensissimis, qui Cæsari Oenipontem usque obviam profecti, eumque de Electoris Saxon. maturo adventu & splendido Comitatu, nescio quid suspicantem, confirmasse dicuntur, ut mascule ageret, sex mille equitum præsidium ei offerentes. Pontificios etiam male habuit, quod Elector & *Philippus*, Landgravius, in religionis causa tam confidenter egerint, ut conciones publice in templis à suis Theologis haberi jusserint. Hoc igitur Cæsari sine mora significant, & ab eo petunt, ut severum eo nomine interdictum promulget. Cæsar simulac id rescivit, Legatis Saxonis (miscrat enim Elector diversis vicibus ad *Carolus*, cum ut gratularetur ei de coronatione, tum negotia sua commendarent, tum ut quædam excusarent) dixit, vereri se, si sui, Principum & Augustanorum Concionatores adversa fronte inter se pugnarent, & contraria docerent, ex his dissidiis ingentia scandala & pericula exoritura esse. Proinde se statuisse, mandare, ut, quoad *Augusta* fuerit, ex utraque parte conciones cessent; quia speret, ita citius Ordines Imperii conciliari posse. Ad quæ regesserunt Legati, per interdictum concionum conscientias valde gravatum iri, cum omnia dona gratiæ ex fide fluant, fides autem sit ex auditu verbi, & primum quæri debeat regnum Dei. Insuper expendenda esse offendicula & apostasiæ suspicionem, quam vulgus inde concipere queat. Hæcque omnia *Dolzigtus* Electori

ea de re
consultis
Theologis,

etori sine mora renunciavit, eum in finem, ut deliberaret, quid officii sui hac in parte sit. Nec cunctatus Elector, rem protinus Theologis suis cognoscendam & dijudicandam committit, qui tertia vice instituta deliberatione respondent in eandem fere semper sententiam, si Cæsar ejusmodi quid postulet, I. Electorem subjectissime id deprecari debere, ac demonstrare, se piis admonitionibus & consolationibus ex verbo Dei petitis nullo non momento indigere, & verbum Dei non esse alligatum: conciones in duobus Comitibus à suis habitas sine contentionibus & tumultu: nec damnatam esse doctrinam Evangelicam, quam prædicent, sed ad Concilium rejectam; nunquam enim humana somnia, vel absurda & à Scriptura S. aliena dogmata Theologos suos proposuisse, sed salutaria & utilia, ac ad emendam vitam maxime necessaria. II. Si Cæsar publicas quidem conciones prohiberet, privatas autem permetteret, tum non esse resistendum, cum locus tantum sit mutatus, & quia Elector imperium non habeat in urbe Augustana, mutationem loci æquo animo ferendam esse. III. Si vero etiam in hospitibus prohiberet Cæsar, ne tum quidem aliquid hostiliter tentandum, sed obtemperandum, & illatam injuriam propter nominis divini gloriam, patienter tolerandam esse, quemadmodum qui in vincula conjicitur, repugnare non possit. Interea autem intrepido animo coram Cæsare omnibusque Imperii Ordinibus profiteri ac recensere debere Electorem, quam mirabiliter ad purioris doctrinæ cognitionem pervenerit, & quam nullis minis aut pollicitationibus abduci se ab ea professione patiat, memor verborum Christi Matth. X. 32. seq. Non aliter *Lutherus*, ab Electore quoque consultus, respondit, nempe, Cæsari, tanquam Domino, urbem Augustam & omnia subjecta, adeoque intermitteri aliquid petenti, aut mandanti, non esse resistendum, si idoneis rationibus flecti nequeat. Reperitur denique in *Archivis* consilium cujusdam Saxonici Consilarii, forte *Pontani*, qui ar-

cana

cana Cæsaris, vel potius Papæ, detexit, ac censet, ignominiosum ipsis videri, si Augustæ, præsentis Cæsaris, contra ejus edictum, & fortassis etiam promissum Papæ datum, nova doctrina, ceu adversarii contendebant, publice indulgeretur, ac principium opprimendi Evangelium subesse suspicatur, cum resistendum deliberandumque sit, an, quia Magistratus Augustanus publice concessit Electori Evangelium prædicandi, sine damno consentire in ejus abrogationem queat. Tandem etiam *ut es de esu* deliberatum fuit ante Cæsaris adventum, quid faciendum sit, *si carnum.* *Casar carnis esum* diebus vetitis prohiberet. Ubi respondit *Melanchthon*, in re per se non illicita parendum esse Cæsari. Ad id vero, quod opponi poterat, in Comitibus Spirensibus jejunia illa à Protestantibus servata non esse, reposuit, negari non posse, multam petulantiam exerceri à voratoribus carnis, imprimis aulicis, ac magis offendi imperitos, quam ad Evangelium adducimiseram esse sanctitatem, quæ ponatur in esu carnum, ac interim commestrationibus & compotationibus quotidie indulgeatur.

Seckend. p. 153. a, b. Müller. l. c. Cap. IX.

§. CXCVIII.

Ex dictis adversariorum machinationes haud obscure patent, utcumque eas occultaverint. Pontificii enim modus procedendi, quem Cæsar in literis ad Ordines Imperii servaturum se promiserat, maxime displicebat. Unde Legati & Nuncii ac Principes nonnulli Pontificii Cæsarem comitantes, Onipotentem usque, animum ejus nonnihil abalienarunt. *Autor Apologia MS. contra scriptorem Pontificium historiae Aug. Confess.* apud Müllerum p. 195. arguit hypocrisin, qua usi nonnulli Papi-colæ sunt Augustæ, ante Imperatoris adventum, quando Protestantium Theologos & Pastores ad se vocarunt, eorum amicos se simularunt, & præ se tulerunt, ac si nequaquam impedire cuperent Evangelium. Interdum quoque de articulis quibus-

Rr 3

dam

dam controversis cum illi collocuti sunt, ut expiscarentur, an Status Christiani, & ipsi, constanter tueri vel cedere vellent. Alios gratia & promotione Cæsaris allicere, alios ejusdem potentia insigni detertere & ad defectionem inducere studebant. Quod postquam resciverunt Evangelici proceres, prohibuerunt suis periculosam illam cum adversariis conversationem. Fama quoque increbuit, Cæsarem studio adventum suum prorogasse, ut Protestantes moræ pertæsi, & sumtuum onere gravati, (nam Saxon. Elector singulis septimanis pro pane solum centum florenos, bis mille in alia expendeat) re infecta domum redirent, totaque Comitiorum actio in ventos abiret. Quicquid vero hujus sit, id negari nequit, Protestantes nil moderati sibi polliceri potuisse, posteaquam Cæsaris Cancellarius supremus, *Mercurinus Gattinara*, (quem Cattinarium Sleidanus vocat) Oeniponte obiit, qui, ut *Melanchthon* Luthero significavit, *vir summus & moderatissimus*, & in adversa valetudine hac spe secutus fuit Cæsarem, quod arbitraretur fore, ut res Ecclesiasticæ rite constituerentur & placide componerentur. *Lutherus*, cum intellexisset Electorem Sax. de mora & minis quorundam nonnihil sollicitum esse, literis eum erexit, argumento inde petito, quod tot sumtus & labores, propter Deum ejusque verbum purum, sustineat, Deumque amicum habeat, adeoque lætari debeat de gratia Dei & felici successu Evangelii in ditionibus suis, & fructu, qui in juventute in spem Christianitatis succrescente, instar paradisi, conspiciatur. Fretum igitur Electorem esse posse, & bona causa, quæ Dei sit, & precibus piorum ardentibus, quas Deus certo exaudire dignetur. Elector Luthero gratias propterea egit.

Tom. V. Alt. p. 23. f. Chytr. p. 29. Seckendorf. p. 154. b. 155. a, b. pag. 156. b. 157. b. Müller. p. 495. & 500. Budd. in suppl. Epist. Luth. p. 84. seq. & 95. seq.

§. CXCIX.

Interea vero dum expectatur Cæsar, Elector cum aliis Evangelicis Principibus deliberat de adornanda sive Confessione sive Apologia, (hoc enim quoque nomine Augustana Confessio vocatur) & Philippo Melancthonⁱ injungitur, ut septendecim Articulos à Luthero delineatos in eam formam redigeret, quæ tradi Cæsareæ Majestati possent. His partibus diligenter Philippus est defunctus, & XXI. articulis doctrinam, septemque abusus concernentibus, complexus est Confessionis summam, quam Elector protinus Luthero, Coburgi latitanti, transmisit, & ab eo petiit, ut omnia revideret, expenderet, & si placeret, approbaret, vel si quid addere vellet, annotaret. Lutherus autem respondit, cuncta sibi placere, nec quicquam se corrigere aut mutare posse, neque convenire, ut à se aliquid emenderetur, cum ita delicate & molliter incedere nequeat. Melancthon postea limavit nonnihil & amplificavit quosdam articulos, idque Luthero significavit.

Chytr. Hist. Aug. Conf. p. 24. seq.

§. CC.

Lutherus Coburgi satis diu hærens, minime otiosus fuit, licet ad Lincum scripserit, se otiosum ibi sedere, incertum de Comitibus & Cæsaris adventu; significat enim eidem, se quod reliquum est prophetarum, vernacule dare instituisse, & Hieremiam pene absolvisse. Ad Cordatum scribens d. XIX. & ad Hausmannum d. XXV. Junii, nunciat, se, post absolutum Jesaiam, Ezechielem aggredi, sed primum eleemosynam aliquam daturum pauperibus typographis, aliquot exemplaribus, inter quæ Psalmus Confitemini. Ad Melancthonem jam ante d. XII. Maji scripserat, se suam investivam contra Ecclesiasticos jam dudum absolvisse & Wittembergam misisse, vertisse quoque duo capita Ezechielis de Gog, cum præfatione, quæ simul excudentur. His absolutis, inquit, Prophetas (minores) in manus sumpsit & im-

Melancthon confessionem adornat ex 17. art. Lutheri.

Lutheri occupationes Coburgi.

& im-

& impetu magno rem aggressus, statuebam ante Pentecosten omnes Prophetas versos habere. Post ea Æsopi fabulas, pro puerili & rudi vulgo, ut utilitatem aliquam Germanis afferant, adornate proposuisse scribit. Comitiorum futurorum faciem cum animo lustraret, ad amicos & familiares, *D. Jonam & Spalatinum*, perscribit jocum de Comitibus monedularum, quem in totum exercitum Sophistarum & Cochleitarum, ex toto orbe coram se congregatorum, scite applicat. In Epistola ad *Spalatinum* etiam Nobiles ferire videtur, quando de nomine *monedula* ludit, & satis gloriæ & laudis ex eo aves istas habere dicit, cum *Monedula* sit quasi *Man Edel* seu in versis verbis *Edelman* / nisi quod (subdit) hic incipit injuria vestrorum Comitiorum, ubi vestri *Edelmanni* virtute monedularia nimis excellunt, tamen nostri *Monedulini* in suis Comitibus uno prædominantur, quod forum habent vilius & tolerabilius, quam vestri habebunt *Augustæ*. Hæc satis pro joco, sed serio & necessario joco, qui mihi irruentes cogitationes repelleret, si tamen repelleret. In Epistola tamen ad *Jacobum Probst*, Theol. Lic. magnam spem esse, scripsit d. i. Junii, Cæsarem clementer acturum, & hactenus clementer Electori bis aut ter scripsisse, similiter & alios ex ejus aula, præsertim Comitem de *Nassau*. Hoc etiam insigne clementiæ ostendere, quod cum Duces *Bavariæ*, *Dux Georgius*, *Marchio Joachim*, prætereuntes *Augustam Insprugum* properassent, ut Cæsarem corrumperent, & prævenientes eum in *Electorem Sax.* incitarent, noluerit eosmittere, & se integrum in causa servare aliis quoque voluerit.

Tom. V. Alt. pag. 20. b. 21. a. Supplem. Epist. Luth. D. Budd. p. 86. 87. 89. 90. seq. 92. 103. seq. 107.

CCI.

*Cæsar d. 15.
Jun. Au-
gustam in-*

Venit tandem Cæsar, & d. XV. Junii *Augustam* attingit, tantaque circa vesperam magnificentia urbem ingressus est, quanta in Imperio antea visa non fuit, exceptus à Statibus ibi con-

con-

congregatis, qui obviam ei processerunt, & interprete Moguntino gratulati sunt, equis descendentes, quod Cæsar etiam cum fratre Ferdinando, licet rogatus, ne id faceret, fecit Pontificis Legatus tamen, *Laurentius Campegius*, & duo Cardinales, *Salisburgensis* atque *Tridentinus*, mulis suis immobiles insidebant: Legatus quoque majorem fastum exercendi occasionem arripuit religionis specie, cum, antequam Cæsar & Principes iterum equos conscenderent, benedictionem illis, in genua procumbentibus, impertiretur. Sed Elector Saxonie & Principes Evangelici primum constantie specimen edidere, cum submissionem illam omitterent, & erecti starent. Cumque Cæsar Legatum Pontificis sub eodem uranisco una cum fratre *Ferdin.* ingredi urbem cuperet, ex sequentibus rationibus, quod considerati debeat, non tantum tanquam Legatus à Pontifice missus, & peregrinus, qui præ aliis honore affici soleat, sed etiam ceu talis, qui omne studium adhibiturus sit, ut gravamina nationis Germanicæ tollantur &c. Electores tamen restiterunt, rogaruntque Cæsarem, ut ejusmodi locum honorificum Legato Pontif. si eum ducere illum veller, decerneret, qui consuetudini receptæ, & aureæ Bullæ pro Electoribus stanti, nil derogaret: nec Legato ingerere se volenti, ut lateri Cæsaris junctus solenniter introiret, id concesserunt. Denique in Templo primario, quod Cæsar urbem ingressus petiit, ac ubi Hymnus *Te Deum laudamus* decantatus fuit, Legatus de benedictione pronuncianda certavit cum Cardinale Salisburgensi, qui ad id faciendum prodierat, ubi is importune profiliit, & Cardinalem his verbis affatus est: *non tui, sed mei est officii, benedictionem dicere.*

Tom. V. Alt. p. 25. b. 26. a. Seckendorf. p. 161. Müller. L. III. Cap. XII.

§. CCII.

E Templo Ordines Cæsarem comitati sunt ad palatium Episcopi, pro hospitio ei designatum, ubi Cæsar jam sero vesperis, dimissis cæteris, Protestantibus expectare jubet, & ab iis perfratibus Protestantibus Principis postulat, ut processio-

ni corporis
Christi in-
terfuit,

sed recusant
pregnanti-
bus ex cau-
sis.

fratrem *Ferdinandum* postulat, ut concionatoribus suis silen-
tium imponerent, & Principes postero die, qui memoriae cor-
poris Christi sacer ex Papæ ordinatione erat, processioni con-
suetæ, cum Sacramentum, ut vocant putantque Papæi, magna
cum pompa portaretur, frequentes interessent. Verum utrum-
que sine ambagibus recusarunt. Præviderant Protestantes faci-
le, quo sine Cæsar pridie illius festi, à quo utpote superstitioso
valde abhorrebant, circa vesperam urbem ingrederetur, &
haud obscure colligere poterant, ex clandestinis machinationi-
bus & sycophanticis consiliis Clericorum hoc esse factum; ideo-
que jam ante ejus adventum censultaverant, & Theologis Sa-
xonis quæstionem solvendam proposuerant: *an sine Dei of-
fensione & salva conscientia processioni interesse possent?* A qui-
bus cum intellexissent, nequaquam id fieri posse, quod contra
omnem Scripturam & mandatum Dei, imo etiam contra Jus
Canonicum sit divisum Sacramentum, & theatrica illa circum-
gestatio panis, quem corpus Christi dicant, cum verbo Dei pu-
gnet, & Sacramenti abusus sit, à se suisque merito rejectus,
submisit deprecari sunt hoc Cæsar postulatam semel iterum-
que, ac tandem *Ferdinando* paulo severius urgente, *Georgius*,
Marchio Brandenburg. qui verba pro aliis faciebat, concitator,
inter alia, manum collo admovens, dixit è pio zelo: malle se
flexis coram Cæsare genibus, carnifici cervicem feriendam sta-
tim præbere, quam Deum & sacrosanctum ejus Evangelium
abnegare, falsamque & erroneam doctrinam approbare. Quæ
ubi renunciata Cæsari sunt, non irato animo, ut omnes suspi-
cabantur, sed placide respondit: *nicht Kopff ab! nicht Kopff ab!*
hoc innuens: non id agi, ut cuiquam vita eripiatur. Impetra-
runt tum quidem moram ad crastinum diem, sed quiescere non
poterant nec sinebant Cæsarem Legatus Pontif. & Clerici, effi-
ciebantque, ut Cæsar circa undecimam horam noctis ad Ele-
ctorem mitteret, & prius postulatam repeteret; Elector autem
quie-

quiete sibi opus esse dicens, responsum in alterum diem distulit, & per *Georgium* Brandeburg. ac Filium suum, *Jo. Fridericum*, in priorem sententiam renunciavit modestissime, se per conscientiam impediri, quo minus Cæsari hac in re gratificarentur, cum Deo magis sit obediendum, quam hominibus. Cæsar igitur, cum perspiceret, moveri Protestantes nulla ratione posse, præsertim quia Pontificii defendebant, istam processionem esse cultum divinum, à rigore priore non nihil remisit, & rogavit magis, quam mandavit, ut Protestantes adessent, & quod ad conciones attinet, petiit, ut rationes suas scripto exhiberent. Nemo igitur Protestantium circumgestationi Pontificiæ interfuit, sed in agnita doctrinæ suæ veritate perstiterunt. *Maimburgius* istam processionem idololatricam dicit triumphum fuisse Jesu Christi, Augustæ in conspectu Lutheranorum celebratum, quem *Seckendorffius* retellit, & Pontificem cum suis tunc triumphasse ait, non Christum; sed sic, ut verus triumphus honor, coram Deo & sanctis ejus, Principibus aliisque paucis numero, & potentia modicis, tribui debeat, qui tremenda illa Cæsaris Majestate, & tot quæ circumstantabant periculorum metu terreri se non sunt passi, ut contra conscientiam suam aliquid facerent.

Tom. V. Alt. p. 26. b. 27. a. Seckendorf. pag. 262. seq. Müller. p. 524. f.

§. CCIII.

Principes Evangelici altero die, rationes, propter quas Conciones conciones continuandas esse putabant, scripto consignatas, Cæ-^{intermitte-} sari exhibuerunt, eo tendentes, ut supra p. 315. indicavimus, licet ^{re Nostri} alias quoque addidissent. Cum igitur ultro citroque multa di-^{certis condi-} sceptata essent, & nec Cæsar ab interdicto nec Protestantes à ^{tionibus sta-} concionibus abstinere vellent, per delegatos tandem eo redacta res fuit, ut Nostri, intellecta Cæsaris voluntate firma & absoluta, dicerent, se quidem bona conscientia consentire haud posse in concionum intermissionem, ajunt, molle tamen Imperatori pertinaciter adversari, sed ferre, ut ad tempus conciones cessent, si

Pontificiis etiam concionatoribus ac nominatim *D. Jo. Fabro*, silentium indiceretur, & tales interea Cæsarea Majestas constitueret pastores, qui sine læsione conscientiaë audiri à se possint. Secus enim si fieret, necessitatem sibi imponi cogitandi de remediis propulsandæ injuriæ. In præcipua causa vero id se facturos pollicentur, quod cum Deo & conscientia facere possint. Cæsar cum ista iniisset, eodem die vespertino tempore per præconem promulgari in tota urbe jussit prohibitionem concionum.

Tametsi vero aliter non potuerint Protestantes, quam cedere voluntati Cæsaris pertinaci, quia nullum videbatur præjudicium fieri alterutri parti, cum utrique prohibitæ sint conciones, & majus bonum in minori præferendum erat, cum Cæsar tumdemum causam se auditorum affirmaret: præterea Theologi Saxonici aliique non vocati ad prædicandum sed ad dicendam causam rationemque reddendam, nec parochi Augustanorum erant: nullum tamen dubium est, quin adversarii, pro more suo, fraudes occultaverint & damna Nostrorum intenderint; quæ artes tamen latere diu non potuerunt, sed palpabiles factæ sunt. Quod enim adversarii in prioribus Comitibus efficere non poterant, id nunc conabantur, & Cæsaris potentia abutebantur, eumque ita flectebant, ut suam voluntatem voluntati Christi præferri voluerit. Hic enim finis & scopus adversariorum erat, ut ista prohibitione Evangelium damnaretur, & pro damnato haberetur, priusquam cognitio institueretur. *Lutherus* sane, cum talia percepisset, suspicatus est, & ad *Jo. Agricola*m scripsit, fore, ut finis Comitiorum idem fiat, scilicet, ut primum Cæsar roget Principes abstinere à tota doctrina, sicut primum rogaverit abstinere à concionibus. At ubi tum rogati nolint, sequetur simile interdictum in doctrinam. Elector quoque recte judicat & hæc verba ad Lutherum scripsit: *Also muß unser Herr Gott auff diesem Reichstage still schweigen.* Hac ratione Domino Deo nostro in his Comitibus silentium est impositum, licet

*adversario-
rum artes
deteguntur.*

licet illud non ex omni parte optimi Cæsaris animo & voluntati, sed potius adversariis nostris, Ecclesiasticis, Evangelii acerrimis osoribus, tribuendum sit. Malæ profecto causæ indicium fuit, quod Pontificii noluerint permittere conciones Evangelicas; ex iis enim solida doctrinæ purioris fundamenta & errores abususque Pontificios facile discere posse haud abs re metuebant magnam hominum multitudinē, ex multis locis Augustam confluentem. Interim, quod *Seckendorffius* observavit, divinæ providentiæ adscribendum est, quod ex ista utriusque partis prohibitione facta, plus fere commodi, quam damni Protestantibus allatum sit, obstructo maledicentissimorum hominum, *Fabri, Mensingii, Cochlai,* & aliorum ore, qui fœdis convitiis eos lacerabant. Et quam à Cæsare constituti concionatores nudum tantum textum Evangelii & Epistolæ prælegebant, & paucula puerilia annectebant; melius tamen id fuit, quam si importuni & infructuosi illi declamatores plebem in Evangelicos concitassent.

Tom. IV. Alt. pag. 27. a, b. Chytraus pag. 41 -- 46. Seckendorff. p. 165. Müller. pag. 564 -- 557.

§. CCIV.

Inter hæc impedimenta objecta, affulsit melior spes, quando *Alphonsus Valdesius*, Hispanus, Imperatoris Secretarius, & *D. Cornelius Scepperus*, cum *Melanchthone* collocuti sunt, & *Alphonsus* Cæsari Lutheranorum articulos exposuit, ut cognosceret, Ecclesiam Catholicam per eos non adeo oppugnari, quam vulgo putabant Hispani, quibus vix eximi illa de Evangelicis concepta opinio potuit, quod de SS. Trinitate, & de Virgine Deipara impie sentiant. Hinc Cæsar *Valdesio* mandavit, ut à *Melanchthone* brevem aliquam summam articulorum in thesi & antithesi posceret, qui synopsis confecit & XVII. articulis inclusit, quos *Cælestinus* & ex eo *Seckendorffius* refert, qui tamen dabitur, an *Melanchthonem* autorem habeant illi articuli, cum longe apertius & liberius pontificia dogmata in iis taxentur, quam in

*Adolphus
Valdesius,
Secretar.
Cæs. cum
Melanchth.
colloquitur*

ipsa Confessione, postea exhibita, nec sine periculo Philippus eos exhibere potuerit. Certum tamen est, & ipse *Melanchthon* ad *Lutherum* scripsit, quod *Alphonsus* familiariter cum *Melanchthone* locutus fuerit, benigne promiserit, & de nostrarium sententia cum *Cæsare* & *Campegio* contulerit. An hoc rursus fecerint adversarii mala intentione, ut explorarent doctrinam Protestantium, quo melius eam refutare possent, postquam prælecta fuit, jam non disquiro; parum tamen dubito. Nam si *Cæsarem* & paucos alios excipias, omnes cæco & implacabili odio *Lutheranos* prosequabantur, omnemque occasionem captabant, eos traducendi & persequendi: præsertim id agebant Legati

Campeg. Legatus *Papa* *facit, ut* *no-* *stri ad* *Missam* *vocentur.*

cui Saxo officii non cultus ratione interfuerunt se, promittit, ut gladium præferat.

Pontificii. *Campegius* enim, teste *Petro Suave*, cum à Protestantibus impetrari non posset, ut processioni corporis Christi interessent, id ægerrime tulit, ac aperte palamque dixit, eam contumaciam in Pontificis præjudicium redundare. Ut igitur difficultatem illam superaret, & Protestantes adigeret ad Ecclesie Romanæ ritus sua præsentia cohonestandos, *Cæsari* autor fuit, ut *Electori Saxonie* nunciaret, mandaretque Conventus initium sibi à *Missâ* facturo adesse, & *Missam* audienti pro more gladium præferre. *Elector* utrinque ita distringebatur & constrictus videbatur. Si annuisset, contra animi sui sensum, contraque eam, quam profitebatur religionem facturus erat: si abnuisset, familiaris dignitatem sibi amittendam, & voluntate *Cæsaris* alteri deferendam præsentiebat. Igitur suæ professionis Theologorum consilium perquirat, qui respondent, posse id eum facere, quia vocatus esset à *Cæsare* ad suum officium, (*us den Dienst zu warten*) non ad *Missam*, tanquam cultum divinum, ut antea ad processionem vocabatur: differre etiam *Missam* à processione, quia in illa præter abusus etiam bona & pia quædam supersint, nempe verbum Dei & institutio Christi. Eam in rem citarunt etiam exemplum *Naamanis*, cui *Elisæus* Prophetæ permiserit, ut Regi suo ad idolum venerandum inclinato, hume-

humeroque ipsius innitenti, officium id præstaret. Cum igitur Status Evangelici subducere se muneri suo Cæsari obsequiose exhibendo non possent, comitati sunt Cæsarem, facta prius protestatione, nihil sibi rei esse cum Missa, nec ei reverentiam exhibere se velle. Quod etiam ipso facto testati sunt. Expectabatur quoque concio ex verbo Dei, quam habiturus erat *Vincen-* *Pimpinelli*
tius Pimpinellus, Archiepiscopus Rossanensis, Nuncius Pontifi- *oratio in*
cius, sed, ut *Suavis* scribit, is orationem Latinam habuit, in *Germanos*
qua de nulla re spiritali aut religiosa differebat: tantum inve- *invecliva.*
ctus est in Germanos, eosque Turcis pejores esse, vociferatus est, quod illi unius dicto essent audientes, unamque religionem colerent; hi vero immorigeri, parumque obsequentes, ac novas quotidie religiones procuderent, & antiquam quasi rancidam irriderent. Post orationem habitam Cæsar ad *offertorium*, (*zum*
Dyffer) quod vocant, ivit, ensẽm præferente Electore Sax. Cæsarem Rex Ferdinandus omnesque Principes secuti sunt, nostri tamen non sine irrisione; solus Landgravius Hassiæ id facere neglexit, Missæ tamen interfuit.

Pontificii hic iterum triumphum canunt ante victoriam, *Maimbur-*
& caput inter alios extollit Jesuita *Maimburgius*, quando in *Higii* *jablatus*
storia Lutheranismi sic scribit: *Satis apparet, hoc ipso* Protestan- *triumphus*
tes prius suum factum condemnasse. Potuissent enim eadem ra- *refutatus.*
tionem, ad munus suum exequendum, processioni interesse, & Im-
peratorem obsequii causa comitari, quæ ab illis nil nisi mere civi-
lem & politicam obedientiam exigebat. Hæc refellere nihil atti-
net, cum ex veris probatisque monumentis historicis, quæ se-
quuti sumus, diversum liquido pateat.

Tom. V. Alt. pag. 27. b. 28. a. Seckendorf. p. 165. b. 166. 167. & p. 203. a.
P. Suav. L. I. p. 46. Müller. L. III. Cap. XV.

§. CCV.

Finita Missa, Imperator in Curiam se contulit, ubi *Fride-* *Post Mis-*
ricus Palatinus de mora Comitiorum quædam præfatus, altius *sam in Cæ-*
gesta

riam se con-
fert Caesar &
Comitia a-
perit, deli-
berationisq;
capita pro-
ponit per
Frideric Pa-
latin.

gesta ab anno 1521. repetiit, & causam indicti conventus de scri-
pto proluxiuscule recitavit, atque duo deliberationis capita pro-
posuit, 1. de bello adversus Turcos, 2. de statu religionis com-
ponendo. Posterius caput ita conceptum erat, ut querela qui-
dem de non servato Wormatiensi edicto, communibus suffra-
giis promulgato, præmittatur, unde non tantum contemptus au-
toritatis Cæsareæ sed etiam Dei ejusque præceptorum, apostasia,
seditio rustica, & Anabaptistarum secta orta sint. Nulla tamen
Lutheri mentio aut accusatio facta fuit expressa, sed genera-
ratim tantum dislerebatur de dissidiis & erroribus hucusque
auctis, quibus non commodius mederi posse censuerit Imperator,
quam si ipse Conventum Ordinum convocaret, & deliberaret, quomodo
tollī tanta mala possint. Nunc igitur Cæsaream Maj. humanissime,
clementer & serio petere ab Imperii Ordinibus, ut omnes ac singuli,
quicquid de dissidiis & abusibus Politici contra Ecclesiasticos, & hi
vicissim contra eos habeant, aut sentiant, (*sein Gutbedüncken / Opinion und Meynung*)
Latine & Germanice consignent & exhibeant, quo tanto melius omnia
percipi, expendi, & maturius restitui conciliarive queant. Quæ
verba frigidiora sunt illis, quæ in Cæsareis literis, quibus indicebantur
Comitia, extant, iis enim promittendū batur, *in causa religionis, partium
opiniones*, ac sententias inter ab ea, quam sese, in charitate mutua
coram audiendas, intelligendas & ponderandas esse, ut illis, quæ
utrinque secus tractata vel intellecta sunt, sepositis & correctis,
res illæ ad unam simplicem veritatem & Christianam concordiam
componantur & reducantur. (Vid. sup. pag. 311.) Nempe, ut bene
Seckendorffius judicat, datum hoc fuit *relaxamentum consiliiis Pontificiis*,
quibus obsequentes, qui vetera retinere malebant, Principes, nihil
ex sua parte queri, multo minus agnoscere abusus, aut errata volebant,
licet communes de iis querelas in Comitibus prioribus instituis-
sent. Eum quippe in finem, *Polano* fatente & ingenue scri-

qua propo-
sio non nihil
diversa fuit
ab ea, quam
Caesar per li-
teras expres-
sit, cujus
mutationis
autores Le-
gati Pontif.

scri-

scribente, Pontifex Cæsari ex Italia in Germaniam abeunti Comitum dederat Cardinalem *Campegium*, qui Legatus Comitum adesset: unaque miserat *Petrum Paulum Vergerium* nuncium, ad Regem *Ferdinandum*, cui mandaratur, ut sedulo ageret, ne in conventu vel disputatio, vel determinatio de re religionis institueretur, neve de Concilio in Germania ea de causa convocando quidquam decerneretur. Atque ut hunc Principem, quem, ut Cæsaris germanum, totque annos in Germania versatum, rerum potentem existimabat, haberet causæ suæ faventio-riorem, concessit ei liberaliter, ut ad bellum Turcicum Ecclesiasticis per Germaniam tributum imperaret, ac quicquid auri argenti-ve in templorum ornamentis esset, in id ipsum bellum infunderet.

Chytr. p. m. 47--54. Seckendorf. pag. 168. a, b. Müller. pag. 563. seq. P. Suav. pag. 46.

§. CCVI.

Prælecta propositione, Principes per *Joachimum*, Electorem Brandenburgicum, Cæsari gratias egerunt, quod ipse com-
parere clementer in Confessu voluerit, ac conceptam inde in-
gentem lætitiâ testati sunt, & petierunt sibi communicari
scriptam propositionem, promittebantque se, si peti-
tium obtinerent, non defuturos officio suo, sed omnia, quæ res poscat,
studiosissime fidelissimeque facturos. Annuit Cæsar, & sonora
voce Archimarschallus proclamavit, ut Principes Statusque
scribas suos circa horam pomeridianam tertiam in Curiam mitterent,
qui calamo exciperent propositionem à Secretario Moguntino dictandam.
Dies etiam Mercurii dictus est ad novum confessum. Sax. Elector eodem
adhuc die socios ad se convocatos cohortatus est ad intrepidam causæ Dei
& religionis assertionem; postridie autem mane, omnes suos Consiliarios
& ministros secedere iussit, ac ardentissimis precibus à Deo negotii
successum flagitavit: iis finitis, ad firmandam in proposito suo

*Nostri ser-
pram petunt
propositione
& obtinent.*

*Elect. Sax.
p. & solici-
ta cura in
Confessione
adornanda.*

T t

men-

mentem, consignavit suamet manu capita nonnulla ei infer-
vientia, quæ *Dolzigi*, eques, & *Melanchthon* ingenti cum ad-
miratione legisse dicuntur. Dein, cum solus expendisset Cæ-
saream propositionem, accersivit Filium suum, *Pontanum*
& *Melanchthonem*, multaque de religionis negotio differens, de
eo ante omnia agendum esse censuit, & sociis à meridie convo-
catis suam mentem aperuit, propositionem denno illis prælegi
fecit, eosque monuit, ut & ipsi diligentissime considerarent,
quid agendum esset, & sibi sequenti die mature renunciarent.
Fecerunt illi promte, quod iusserant, & nil prius quam religio-
nis causam tractari debere responderunt. Die igitur XXII. Ju-
nii in Curia *Moguntinus* sententiam Saxonis proposuit, cui
cum reliqui etiam Ordines adstipulati essent, Cæsar postbiduum
eos paratos esse jubet ad exhibendam suam Confessionem & no-
tationem abusuum, quos emendandos putarent. Stante tamen,
ut dicitur, pede, mutata multorum mens fuit; Pontificii enim
existimabant, nihil opus esse, ut ipsi etiam exhiberent quos-
dam articulos, aut disputarent, cum omnes Electores & Princi-
pes, exceptis quinque, *editum Wormatiense* servaverint. Quin-
que isti Evangelici Principes provocabant quidem ad literas
Cæsareas, quibus injunctum sit, ut utraque pars opinionem &
sententiam suam in causa religionis traderet; sed quia *Electo*
Brandenburg. solis Evangelicis id à Cæsare mandatum retulit,
acquieverunt, & Confessionem perfecerunt, ac XXIII. Jun. in
Electoris Saxon. hospitio prælectam approbarunt, & ut publice
recitaretur, à Cæsare petierunt.

Seckendorf. p. 168. b. 169. a. Müller, pag. 568. seq.

CCVII.

D. 24 Jun.
Legatus
Pontif. &
Austriaci
audiuntur.

Dies XXIV. Junii destinatus præfixusque à Cæsare fuit ad
audiendam Protestantium Confessionem; quam illi paratam
se habere, post prandium statim Cæsari nunciarunt. Verum
alia obstacula studiose, ut haud levis est suspicio, objecta, tum

reci-

recitari eam non permittebant. Siquidem Legatus Papæ, *Camporius*, primum admittebatur, qui, post traditas & prælectas Pontificis ad Cæsarem & Status literas, orationem Latinam habuit, & multa questus est de religionis dissidiis, & variis sectis, naviculam Petri conquassantibus, quæ tot ac tantorum malorum in Germania causæ sint. Dein, Cæsaris & Papæ studium in tollendis hæresibus & sancienda concordia collaudat commendatq; impense, & eo etiam omnem fidem & operam collaturum se profiteretur, cum cum in finem à Clemente missus sit, ut suaderet, consuleret, operaretur, quæ religioni restaurandæ inserviant. De Concilio vero nullum verbum protulit, tantum abest, ut abusus eorumque emendationis necessitatem fassus sit. Finita hac oratione discessit Legatus, tum protinus surgunt Evangelici Principes cum sociis, Confessionem recitari petentes; quia vero aderant Legati Austriaci, acceptam à Turca calamitatem exposituri & opem petituri, hos prius audiendos esse, Cæsar dixit, in cujus voluntate illi acquieverunt; post auditos autem hos Legatos, denuo se quoque audiri petierunt. Verum quia in vesperam dies inclinabat, excusatio ex tempore desumebatur, & adjiciebatur, prælectione nihil opus esse, cum scripta sit Confessio, quam Cæsar desideret; sed nostri dare renuebant, ac omnino necessariam recitationem publicam, multis ex causis fonticis demonstrabant. At quum id recusaret Cæsar, illi quoque instabant flagitando, & per Deum orando, nec desistebant, donec annueret Cæsar, & sequenti die in palatio suo prælectionem promitteret. Hoc iterum Cæsar in gratiam fecit Pontificiorum & invidiam Evangelicorum, instinctu Fratris Ferdinandi, subinde aliquid in aurem illi insufurrantis, & Præsulom. Legatos enim & alios adesse noluit Carolus, ne quid interveniret, quod authoritati Pontificiæ præjudicium creare possit. Hoc secretum detexit *Suavis* & anonymus aliquis, cujus relationem citant *Seckendorffius* & *Müllerus*.

Sleid. p. 186. Suav. p. 47. Seck. p. 169. a. & 203. a. Müller. p. 580. seqq.

T t 2

J. CCVHL

Die 25. Junii lecta
fuit publice
Aug. Conf.

Cum illuxisset felix illa dies XXV. Junii, Protestantes pomeridiano tempore in Cæsaris hospitio comparuerunt, ibique in Conclavi ducentorum hominum capaci, quod sacris destinatum erat (in der Käyserl. Cappel-Stube / worinnen sonst Ihre Majest. den Gottesdienst halten ließ) presentibus & ex utroque latere sedentibus omnibus Ordinibus, *Pontanus* & *Bajerus*, Cancellarii Saxonici in medium cœnaculi prodierunt, Latinum Germanicumque Confessionis exemplar manu præferentes, eam recitare parati, quod ex Latino fieri cupiebat Cæsar; sed Electore intercedente ac dicente, cum sint Germani & in solo Germanico, orare se, ut permittat Cæsar Germanice prælegi, idque eo indulgente, *Bajerus* recitavit Confessionem, voce tam clara & sonora, ut extra triclinium, & in ara inferiori Episcopalis palatii (die Pfalz dicta) exaudiri vox & singula verba intelligi potuerint.

non sine
triumpho
veritatis &
admirandis
providentiæ
Dei.

Judicium
Lutheri.

Maimburgius factam lectionem dicit cum incredibili Protestantium gaudio, qui hoc facto triumphum doctrinæ suæ egisse sibi persuaserint. Non diffitemur, nos de prædicare bonitatem Dei, quod per tot obstacula tandem veritatem Evangelicam, quæ Cæsaris mandato publice è suggestu aliquamdiu proscripta erat, in palatio Cæsareo, & conclavi Cæsaris sacris destinato, reverenter haberi, audiri & prædicari fecerit. Placet, ac prodest forte, hac de re audire *Lutherum*, Electori Sax. recitationem Confessionis publice factam sibi nunciantem, ita respondentem d. IX. Julii. *Adversarii* præclare se rem gessisse existimant, quod conciones per interdictum C. M. intermittere curarunt; sed non vident miseri, per scriptam Confessionem Cæsari exhibitam, plus prædicatam & latius propagatam esse hanc doctrinam, quam fortasse decem Concionatores facere potuissent. Egregiam vero sapientiam adversariorum, quod *M. Islebius* & cæteri Concionatores tacere coguntur: prodiit autem

tem

tem Elector Saxonix & cæteri Principes ac Domini cum scripta Confessione, & concionantur liberrime coram C. M. & toto Imperio in omnium conspectu, ut audire cogantur, nec contradicere quicquam possint. *Joh meynsa* hoc *interdictum de intermittendis Concionibus* non inultum abivisse. Nolunt Ministris suis concedere, ut Concionatores audiant, & coguntur ipsi multo deteriora (ut ipsi nominant) & Principibus concionantibus audire & obmutescere. Christus profecto non tacet in Comitibus, ac etiamsi insaniant, tamen plus ex Confessione audiverunt, quàm si totum annum Concionatores audivissent. Ita completur, quod Paulus inquit: verbum Dei non esse alligatum. Si in suggestis prohibetur, tum in palatiis Regum illud audiri oportet. Si miseris Concionatoribus illud prædicare non conceditur, tum Magnos Principes & Dominos prædicare necesse est. Et in summa, si omnia tacent, lapides clamabunt, inquit Christus ipse. (Luc. c. XIX. v. 40.) *Spalatinus* in brevi con-

Spalatinus,

signatione memorabilium Aug. Conf. observavit, Cæsarem ejusque Fratrem, nec non Duces Bavarix, nonnullosque Episcopos, diligenter auscultasse, ac, *Ferdinandum* audientem in Artic. II. Abusuum, in Germania demum ante annos quadringentos, Sacer-

Dorscheus,

dotes vi coactos ad cælibatum, adeo adversatos esse, ut Archiepiscopus Moguntinus ea de re edictum Pontificis Rom. publicaturus, pene ab iratis Sacerdotibus oppressus sit, quæsisse ex Moguntino, an ita se haberet, huncque id affirmasse. D. *Dorscheus* in

Dorscheus,

Dissert. de singularibus & mirandis documentis Providentia divina circa Aug. Confess. sexto loco ponit, hoc modo admirandam facere atque singulariter excellere Deum voluisse Confessionem, quod eam proponi, legi, audiri voluerit à Cæsare, Rege, Electoribus, Principibus, Comitibus, Baronibus, multitudine sive nobilissima, sive doctissima. Solent, inquit, Principum aures obsideri per adulatorem, ne ad eas perveniat liquida & sine mixtura falsi veritas. Pauci procul dubio inter eos, qui illis-

stris-

Tt 3

strissimo confessui aderant, perceperunt, quanam sententia esset eorum genuina, qui se à Papatu separarunt. Monstris opinionibus onerabantur innocentes, atque ideo passim exosissimi videbantur. Nec spes affulsura videbatur penetrandi ad Magnates, quibus ut uniuersa veritatis Evangelica ratio patefieret, plurimum ad salutem publicam, atque ad existimationem Confessorum pertinebat. Tandem aditus patefactus est ad Cæsarem & Magnates: tandem perrupit vis veritatis, nec impediri ultra potuit. Quis hic Spiritus rexerit Carolum V. prudentissimum Imperatorem Romanum, facile est existimare. Certe non ille, quo insusurrante persuasus fuit, ut atroci decreto exterminaret veritatem incognitam. Calumniam, quod Evangelici propter applausum & approbationem vulgi quæsiuerint tam anxie & constanter prælectionem in Curia, diluit Apologista contra Anonymum.

Tom. V. Alt. pag. 152. b. 153. Seckendorf. p. 170. a. 205. a. Supplem. Epist. Lutheri pag. 142. seq. Müller. p. 585. ff. 590. seq. Dorich. l. c. p. 115. seq.

CCIX.

Oblatam
Confessionem ipse Cæsar accepit,
& eam ex-
pendere se
velle dixit.

Finita recitatione Saxon. Cancellarius *Pontanus* utrumque exemplum, Germanicum ac Latinum, *Alexandro Saxe* Secretario Cæsareo, porrexit; sed Imperator ipse suis manibus accipere est dignatus utrumque, & Germanicum Archiepiscopo Moguntino, Imperii Cancellario asservandum tradidit, Latinum vero retinuit secum, & per *Fridericum* Palatinum hoc responsum Protestantibus dedit, se ipsorum doctrinam & Confessionem clementer audivisse, ac de summo hoc religionis negotio deliberare diligenter, & si certi quid constituerit, renunciare Evangelicis eum in modum velle, ut illi Christianam suam & benevolam mentem satis intelligant atque sentiant. Clementissimæ voluntatis hanc significationem Protestantes subjectissima gratiarum actione acceptarunt, & receperunt, se omnem datorum operam, ut corporum quoque & fortunatum suarum dispendio gratam obsequiosamque mentem Cæsari præsertim testen-

testentur. Rogarunt insuper suppliciter S. C. M. ut gravissimum hoc negotium, in quo præsens ipsorum & æterna salus posita esset, clementer ac diligenter, prout magnitudo rei postulet, & Cæsar literis, quibus Comitia indixit, largissime promississet, expendere dignaretur. Postea Imperator è throno descendit, cum Protestantibus familiariter collocutus est, & ab iis petiit, ne Confessio tradita sine præscitu & concessu suo typis vulgaretur.

Falsum igitur esse ex his perspicitur, quod quidam ex adversariis, nominatim *Paxmannus* in Hodego suo, apud D. Calovium in Proleg. Exegel. Aug. Confess. §. 6. scripsit, Confessionem Augustanam in Comitibus Imperii rejectam fuisse. Hoc scimus & fatemur, aliam Confess. quatuor civitatum, puta *Argentorati, Constantiæ, Memmingæ* ac *Lindavia*, autore *Bucero & Capitone*, Imperatori in iisdem Comitibus, postea per *Caspar Hedionem*, Ecclesiasten Argentinensem, exhibitam quidem, sed nec prælectam, nec acceptam, adeoque rejectam fuisse.

Magnanimitatis & constantiæ egregium exemplum dedere *Johannes*, Elector Saxon. cum quatuor Principibus, *Georgio*, March. Brandeb. *Ernesto*, Duce Luneburg. *Philippo*, Hass. Landgravio, *Wolffango*, Anhaltino, duabusque civitatibus, *Norimberga* & *Reutlinga*, quod nomina sua subscripserint. Reperiuntur quidem in quibusdam impressis August. Confessionis editionibus duorum Principum nomina adjecta, *Jo. Friderici*, Elect. *Johannis Filii*, & *Francisci*, Ducis Luneburg. verum ex *Historia Formula Concordiæ* A. MDLXXX. edita, & ex Copia, quam vocant, vidimata, ex Imperii Archivo Moguntino descripta & in tabulario Dresdensi asservata, liquet, quinque tantum Principes subscripsisse, duos autem postremos omisos esse, procul dubio hanc ob causam, quod *Jo. Fridericus* Princeps hæreditarius fuerit, *Franciscus* autem dominium nullum obtinuerit, *sein regierender Herr gewesen*. De *Philippo* Landgravio ab initio dubita-

4. civitatū
confessio re-
jecta.

Magnani-
mitas Cun-
fessorum
paucorum
laudata.

bita-

bitatum fuit, an subscripturus esset, quia Zvvingliani eum in suas partes trahere studebant, quemadmodum ex *Melanchthonis* ad *Lutherum* epistola d. XXII. Maji colligi potest, qua hunc rogat, ut *Landgravium* hortetur, ne conscientiam suam onerari sinat falsa doctrina, neve subscribere Evangelicorum Confessione detrectet. Quo animo Princeps optimus hanc & jam ante d. XX. Maji factam à *Luthero* admonitionem acceperit, res ipsa declaravit, quando non tantum, sine ulla tergiversatione, subscriptione sua probavit genuinam Evangelicorum Confessionem, sed etiam cordate adversariis se opposuit, adeo, ut quidam nimium ejus fervorem culpaverint. Summo quippe studio animoque imperterrito dimicavit & urfit, apud C. M. ut Confessio publicitus prælegeretur. *Wolfgangus* etiam Anhaltinus Princeps, subscripturus Confess. dixisse fertur: *in juventute mea saepe equum conscendi in hominum gratiam, cur non, si opus sit, equum conscenderem in gratiam Domini & Redemptoris mei Jesu Christi, & certando pro ejus gloria vitam profunderem, & in cælum properarem, consecuturus coronam gloriae aeternae.*

Tom. V. Alt. p. 526 a. Müller. L. III. Cap. XII. Leuchter p. 34. seqq.

§. CCX.

*Mutatio
animorum
in Pontificiis
ex lectione
A. C. orta.*

Inter singularia & miranda documenta providentiæ diviniæ, & Confessionem Augustanam augustiorem facientia, merito etiam hoc numeramus, quod magna animorum mutatio in animis auditorum ab ea concitata fuit. *B. Lutherus* proinde haud abs re scripsit *in Commonitione ad Germanos* Anno 1531. & non magnificentius quam verius gloriatus est, se exploratum habere & à fide dignis hominibus accepisse, quod, cum Confessio nostra recitata esset, multi ex parte adversa admirati & confessi fuerint aperte, ipsissimum Dei verbum & veritatem esse doctrinam nostram, nec sacrarum literarum fundamentis refelli posse, & hanc causam fuisse, cur tam difficulter recitatio concessa sit.

Maim-

Maimburgius hoc mendacii arguere videtur aculeatis ver-
 bis, licet Lutherum vel Evangelicorum aliquem non nomenet, ^{Maimburgius id ne-}
 quando generatim tantum dicit: *scripserunt etiam ad multos gans*
passim, inventam illam (Confessionem) fuisse puro Dei verbo con-
formem, & obmutuisse ex Pontificiis, qui antea maxime eam dis-
famassent, nec ausuros contradicere. Ex tentata confutatione
 putat mox apparuisse, egregie falsos fuisse nostros. De confu-
 tatione paulo post videbimus, qualis ea fuerit. Nunc aliquot
 duntaxat testimonia proferemus ex ipsis Pontificiis scriptori-
 bus, qui idem affirmarunt, quod Lutherus dixit. Procedat ^{refutatus &}
 igitur in medium *P. Snavis*, testis fide dignior ac *Maimburgius*, ^{P. Snavis,}
 qui refert, *Cesarem*, audita *Protestantium Confessione*, prius-
 quam ea de re quidquam statueret, *Legatum Pontif. Campegium*
 consulendum putasse; eum vero ista Confessi. perlecta, & cum
Theologis, quos ex *Italia* secum adduxerat, multum considera-
 ta, etsi illi oppugnandam censuerint, & censuram ipsius Legati
 nomine evulgandam; tamen cum & prævividisset, eam majori-
 bus molestiis præbituram occasionem, & palam asseruisset, *dis-*
sensum in doctrina maximam partem videri verbalem, nec
 multum interesse, hoc vel illo modo potius quid dicatur: tum
 rationi consentaneum haud esse, ut in *disputationibus Schola-*
sticis sedes Apostolica partem constituat, non assensum esse, ut
 nomen suum his dimicationibus apponeretur. *Imperator* etiam
respondisse, non expedire his temporibus novam doctrinam ad
 exacti examinis lancem appendere, sed diligenter expendere
 periculum ab exemplo, quod ministraretur fervidis, acutis &
 inquietis ingeniis, quibus nunquam defutura essent innumera
 alia opinionum novitates, non minore verisimilitudine propo-
 nenda, atque ab auribus pruritu laborantibus avide haurienda.
Abusus vero quos notassent, si quis corrigere sibi sumat, majora
 ex remediis nascitura incommoda, quam ex malis, quibus
 medicina paretur. Mox de *animorum mutatione* prælectionem

Confessionis secuta, hunc in modum scribit: *Inter ea Confessio publice recitata, Catholicorum, qui aderant, animos varie affectit. Aliis enim magis erant exosi Protestantes, quam antea, multo magis impios existimantibus (ex opinionibus suis præconceptis) aliis contra multum de sinistra, quam de iis conceperant, opinionem remittentibus, atque doctrinam eorum multo minus, quam olim existimassent, absurdam reputantibus; suorum denique per multos abusus ab illis jure reprehensos consentientibus. Meminit etiam Cardinalis Matthæi Langii, Archiepiscopi Salzburgerensis, quod apud omnes ingenue sit professus, Missæ reformationem videri sibi honestam, libertatem quibusvis cibis vescendi, esse naturæ convenientem; immo postulationem eam, ut homines Christiani mandatorum humanorum onere liberentur, justam & æquam esse; sed ut misellus Monachus omnes reformet, id non esse tolerabile. Episcopus Augustinus post lectionem dixisse fertur: *qua recitata sunt, vera sunt, pura sunt veritas, non possumus inficiari.* Plura ejusmodi testimonia Pontificiorum notavit Spalatinus in Relatione quadam hunc titulum præferente: *Etliche historica wohl zu merken / so sich auff dem Reichstag zuge tragen / von M. Georg. Spalatio verzeichnet.* Adhuc plura vero collegit B. Gerhardus in Confess. Cathol. L. I. Part. I. Cap. VIII. & D. Dorscheus in Dissertat. cit. pag. 27. seq.*

Tom. V. Alt. pag. 157. P. Suav. L. I. pag. 48.

§. CCXI.

*Varia de
confutatione
A. C.
consilia.*

Confutare quidem Pontificii hanc Confessionem nostram sunt aggressi, sed non potuerunt pugnacissimi & infensissimi etiam Lutheri hostes, quos diversi Principes secum ad Comitiam duxerunt, inter quos fuere Jo. Eccius, Jo. Faber, Augustinus Marius, Wimpina, Cochlaus, Contr. Collinus. Hic & locii eorum omnes, (erant autem viginti & unus) interrogati à suo quique Magistratu, & tandem conjunctim, num Confessio Saxonum refutari possit veris & solidis fundamentis & argumentis? responderunt

runt unanimiter: *Propheticis & Apostolicis scriptis refutari eam minime posse, opus autem esse Patrum & Conciliorum arietibus & decretis ad illius confutationem.* Promachus Eccius Bavariz Duci, *Wilhelmo*, à lectione Confessionis in diversorium reverso, ac ad eum dicenti: *longe alia & magis horrenda de doctrina Lutheri mihi narrata sunt hæcenus, quam ipse hodie audiui. & tu quidem spem mihi fecisti, posse illam facile refutari,* respondit; *Patrum quidem scriptis id fieri posse, minime vero ex Scriptura S.* Cui Dux: *ergo quantum audio, Lutherani sedem & fundamenta sua doctrina habent in Scripturis sacris, nos vero extra eas.* Desperata sane causæ apud Pontificios multa indicia sunt, quæ singula, si potero, recensabo. 1. Illud, quod altero mox post lectam Confessionem die (XXVI. Junii) consultatione instituta, quid agendum esset, in partes itum est. Nonnulli enim suaserunt, *Protestantes cogendos esse, ut palinodiam canant, & edictum Wormatiense tandem in Luthero ejusque affeclis executioni mandandum.* Alii melius fore censuerunt, si *Confessio* piis, doctis & à partium studio alienis viris *examinanda* tradatur, & Cæsari deinceps iudicium relinquatur. Fuerunt denique, qui putabant, totam causam arbitrio Cæsaris remittendam esse, ut is eam dijudicet, donec in Concilio plene expediatur. Cæsar autem mediam melioremque elegit sententiam, & Theologis commisit examen; quos tamen Legatus & Nuncii Pontificii, *Campegius, Pimpinellus & Vergerius* magnis muneribus instigarunt, ut, si Cæsar mitioribus consiliis intentus, disputationem concederet, operam sedulo darent, ne ulla sequeretur conventio, aut si tandem Concilii convocatio impediri non posset, ut veteris cultus restitutionem in integrum ante omnia urgerent; quod etsi minime concessuros Protestantes sciebant, sub juris tamen specie exigi posse videbatur, & in renitentes vis tanto majori cum prætextu parati. Fuit etiam Pontificius Princeps, qui coram aliis Principibus & Statibus dixit: *Lutheranos*